
議案第99号

令和６年度湯沢市一般会計補正予算（第７号）

　令和６年度湯沢市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
第１条　既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 586,286千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それ
　ぞれ 33,757,248千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳
　入歳出予算補正」による。

　（債務負担行為の補正）
第２条　債務負担行為の追加は、「第２表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）
第３条　地方債の追加は、「第３表　地方債補正」による。

令和６年９月25日提出

湯沢市長　　佐　藤　一　夫
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

14

15

18

21

4,300,457

2,334,956

2,106,382

1,042,010

949,779

2,971,398

2,948,066

4,062,758

4,062,758

33,170,962

 補正前の額 款

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

歳　　　　　入　　

項

1

1

2

2

1

国庫負担金

県負担金

県補助金

基金繰入金

市債

　合　　　　　　計

湯沢市一般会計

（単位:千円）

333,672

333,672

8,517

1,069

7,448

△8,703

△8,703

252,800

252,800

586,286

4,634,129

2,668,628

2,114,899

1,043,079

957,227

2,962,695

2,939,363

4,315,558

4,315,558

33,757,248

 補正額 計
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  歳　出

2

4

9

11

4,327,568

191,306

3,519,542

1,173,690

1,241,460

1,241,460

85,822

23,968

55,002

6,852

33,170,962

 補正前の額 款

総務費

衛生費

消防費

災害復旧費

歳　　　　　出　　

項

2

2

1

1

2

3

徴税費

清掃費

消防費

農林水産業施設災害復旧費

公共土木施設災害復旧費

文教施設災害復旧費

　合　　　　　　計

湯沢市一般会計

（単位:千円）

24,733

24,733

1,407

1,407

560

560

559,586

88,445

469,764

1,377

586,286

4,352,301

216,039

3,520,949

1,175,097

1,242,020

1,242,020

645,408

112,413

524,766

8,229

33,757,248

 補正額 計
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第２表　債務負担行為補正

　１　追　加

33,000 千円

事　　　項 期　　　間 限　度　額

秋の宮山荘運営継続支援補助金 令和7年度から　令和9年度まで
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第３表　地方債補正

　　１　追　加
限度額 起債の方法

千円

公共土木施設災害復旧事業 212,100

農地農業用施設災害復旧事業 4,000

林道災害復旧事業 36,700

起債の目的 利　率 償還の方法

 ３．００％以内
（ただし、利率見直し方式で借入れる資
金について、利率の見直し後においては
当該見直し後の利率とする。）

 　政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合に
は、その債権者と協定するものとする。（ただし、市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に借換する
ことができる。）

証書借入
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

湯沢市一般会計

（単位:千円）

１

歳 入( )

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

　 歳 入 合 計 　

款

4,300,457

2,106,382

2,971,398

4,062,758

33,170,962

333,672

8,517

△8,703

252,800

586,286

4,634,129

2,114,899

2,962,695

4,315,558

33,757,248

 補正前の額  補正額 計

14

15

18

21
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湯沢市一般会計

（単位:千円）

2

4

9

11

歳 出( )

款

4,327,568

3,519,542

1,241,460

85,822

33,170,962

24,733

1,407

560

559,586

586,286

4,352,301

3,520,949

1,242,020

645,408

33,757,248

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

703

341,486

342,189

252,800

252,800

24,733

704

560

△34,700

△8,703

総務費

衛生費

消防費

災害復旧費

　 歳 出 合 計 　
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湯沢市一般会計

２　歳　　　入
（款）14 国庫支出金

  （項）1 国庫負担金

目 補正前の額 補正額 計
節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 4 災害復旧費国庫負 0 333,672 333,672  1 公共土木施設 305,000 公共土木施設災害復旧費国庫負担金（建設課）

担金 災害復旧費国 　公共土木施設災害復旧費国庫負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 305,000

庫負担金

 2 農林水産業施 8,450 農林水産業施設災害復旧費国庫負担金（農林課）

設災害復旧費 　農林水産業施設災害復旧費国庫負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　 8,450

国庫負担金

 3 林道施設災害 19,519 林道施設災害復旧費国庫負担金（農林課）

復旧費国庫負 　林道施設災害復旧費国庫負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19,519

担金

 4 災害等廃棄物 703 災害等廃棄物処理費国庫負担金（環境共生課）

処理費国庫負 　災害等廃棄物処理費国庫負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 703

担金

計 2,334,956 333,672 2,668,628

（款）15 県支出金

  （項）1 県負担金

目 補正前の額 補正額 計
節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 民生費県負担金 1,037,883 1,069 1,038,952  4 災害救助費負 1,069 災害救助費負担金（総務課）

担金 　災害救助費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,069

計 1,042,010 1,069 1,043,079
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湯沢市一般会計

（款）15 県支出金

  （項）2 県補助金

目 補正前の額 補正額 計
節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 4 農林水産業費県補 464,821 7,448 472,269  1 農業費補助金 7,448 農地費補助金（農林課）

助金 　農地・農業用施設災害復旧事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　 7,448

計 949,779 7,448 957,227

（款）18 繰入金

  （項）2 基金繰入金

目 補正前の額 補正額 計
節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 基金繰入金 2,948,066 △8,703 2,939,363  1 基金繰入金 △8,703 財政調整基金繰入金（財政課）

計 2,948,066 △8,703 2,939,363

（款）21 市債

  （項）1 市債

目 補正前の額 補正額 計
節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 7 災害復旧債 0 252,800 252,800  1 公共土木施設 212,100 公共土木施設災害復旧事業債（財政課）

災害復旧事業

債

 2 農林水産業施 40,700 農地農業用施設災害復旧事業債（財政課）　　　　　　　　　　　　　　　　 4,000

設災害復旧事 林道災害復旧事業債（財政課）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　36,700

業債

計 4,062,758 252,800 4,315,558
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湯沢市一般会計

３　歳　　　出
（款）2 総務費

  （項）2 徴税費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 税務総務費 139,765 24,733 164,498 24,733 22 償還金、利 24,733 税務総務費（税務課）　　　　　　　　　　24,733

子及び割引 　22.償還金、利子及び割引料

料 　　還付金及び還付加算金　　　　　　　　24,733

計 191,306 24,733 216,039 24,733

（款）4 衛生費

  （項）2 清掃費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 清掃総務費 1,172,332 1,407 1,173,739 703 704 11 役務費 626 ごみ処理対策事業（環境共生課）　　　　　 1,407

12 委託料 781 　11.役務費

　　手数料　　　　　　　　　　　　　　　　 626

　12.委託料

　　ごみ処理等業務

　　　廃棄物分別処理　　　　　　　　　　　 781

計 1,173,690 1,407 1,175,097 703 704
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湯沢市一般会計

（款）9 消防費

  （項）1 消防費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 4 水防費 1,428 560 1,988 560  1 報酬 560 水防出動・訓練費（総務課）　　　　　　　　 560

　1.報酬

　　消防団員報酬　　　　　　　　　　　　　 560

計 1,241,460 560 1,242,020 560

（款）11 災害復旧費

  （項）1 農林水産業施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 農林水産業 23,968 88,445 112,413 35,417 40,700 12,328 12 委託料 35,821 農業用施設災害復旧費（農林課）　　　　　17,129

施設災害復 13 使用料及び 110 　14.工事請負費

旧費 賃借料 　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　10,000

14 工事請負費 44,980 　18.負担金、補助及び交付金

15 原材料費 405 　　農林水産業費補助金

18 負担金、補 7,129 　　　農地・農業用施設小災害復旧支援事業費補助

助及び交付 　　　金　　　　　　　　　　　　　　　　 7,129

金 林業用施設災害復旧費（農林課）　　　　　71,316

　12.委託料

　　測量設計調査業務

　　　測量設計　　　　　　　　　　　　　17,090

　　災害復旧費業務

　　　土砂等除去業務　　　　　　　　　　18,356

　　　倒木処理等業務　　　　　　　　　　　 375
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湯沢市一般会計

（款）11 災害復旧費

  （項）1 農林水産業施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 農林水産業 　13.使用料及び賃借料

施設災害復 　　重機借上料　　　　　　　　　　　　　　 110

旧費   　14.工事請負費

　　工事請負費　　　　　　　　　　　　　34,980

　15.原材料費

　　原材料費　　　　　　　　　　　　　　　 405

計 23,968 88,445 112,413 35,417 40,700 12,328

（款）11 災害復旧費

  （項）2 公共土木施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 公共土木施 55,002 469,764 524,766 306,069 212,100 △48,405  8 旅費 695 公共土木施設災害復旧費（総務課）　　　　 1,069

設災害復旧 12 委託料 1,069 　12.委託料

費 14 工事請負費 468,000 　　その他共通事務事業

　　　被災住宅応急修理支援委託事業　　　 1,069

公共土木施設災害復旧費（建設課）　　　 468,695

　8.旅費

　　普通旅費　　　　　　　　　　　　　　　 695

　14.工事請負費

　　工事請負費　　　　　　　　　　　　 468,000

計 55,002 469,764 524,766 306,069 212,100 △48,405
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湯沢市一般会計

（款）11 災害復旧費

  （項）3 文教施設災害復旧費

目 補正前の額 補正額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特定財源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区分 金額
説明

（単位:千円）

 1 公立学校施 6,852 1,377 8,229 1,377 10 需用費 827 小学校施設災害復旧費（教育総務課）　　　 1,014

設災害復旧 13 使用料及び 550 　10.需用費

費 賃借料 　　修繕料　　　　　　　　　　　　　　　　 739

　13.使用料及び賃借料

　　機械借上料　　　　　　　　　　　　　　 275

中学校施設災害復旧費（教育総務課）　　　　 363

　10.需用費

　　修繕料　　　　　　　　　　　　　　　　　88

　13.使用料及び賃借料

　　機械借上料　　　　　　　　　　　　　　 275

計 6,852 1,377 8,229 1,377
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期末手当 その他

年間支給 の

手　当

その他の特別職

計

その他の特別職

計

長　　等

議　　員

その他の特別職

計 560560

72,516 22,586

22,586

7,592

560 560

6,506 46,709

106,109

269,075

95,102

40,203

21,155

560

106,109

95,102 21,155

7,972 6,50640,203

(3.250)

30,178

267

7,972

7,972

7,972

27,661

報　酬
寒冷地

手　当

7,592

(3.250)
24,372 267

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

率(月分)

（単位：人・千円）

１．特　別　職

計

給　　　　　　　与　　　　　　　費

共 済 費職 員 数 備　考合　計区      分

268,515

105,549

46,709

116,257

105,549

116,257

240,854

241,414 27,661

267

267

24,372 30,178

2,315 105,549

3 24,372

17 72,516補正前

比　較

長　　等

議　　員

長　　等

議　　員

補正後

給　料

106,109

178,625

2,315

2,335

3

17

24,3722,335 178,065

560
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国　県
支出金

地方債 その他

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出
額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書　

事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額
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国　県
支出金

地方債 その他
事　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当該年度以降 左 の 財 源 内 訳

備 考支出（見込）額 の支出予定額 特 定 財 源
一 般
財 源期 間 金 額 期 間 金 額

湯沢市一般会計- 21 -



国　県
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（単位：千円）

前々年度末 前 年 度 末 当 該 年 度 末

現 　在   高 現   在   高
当該年度中
起債見込額

当該年度中
元金償還見込額 現在高見込額

1. 公共事業等債 276,072   265,302   101,300   29,357   337,245   

2. 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債 50,200   76,614   1,387   75,227   

3. 一般単独事業債 11,754,789   12,088,193   2,628,100   638,568   14,077,725   

　うち合併特例事業債 (9,424,525)  (9,882,358)  (2,534,300)  (494,754)  (11,921,904)  

4. 公営住宅建設事業債 376,331   334,930   38,512   296,418   

5. 学校教育施設等整備事業債 471,650   389,588   83,340   306,248   

6. 災害復旧事業債 18,048   14,774   252,800   2,462   265,112   

7. 全国防災事業債 315,308   297,611   17,874   279,737   

8. （旧）緊急防災・減災事業債 1,815   

9. 社会福祉施設整備事業債 17,317   11,036   6,402   4,634   

10. 一般補助施設整備等事業債 190,331   183,714   3,200   19,966   166,948   

11. 過疎対策事業債 6,716,338   7,182,723   1,578,800   774,952   7,986,571   

12. 財源対策債 72,147   50,505   21,403   29,102   

13. 減収補填債 60,500   60,500   3,474   57,026   

14. 減税補填債 22,951   11,637   6,796   4,841   

15. 臨時財政対策債 8,682,113   7,859,275   36,458   825,541   7,070,192   

16. 県貸付金 40,662   13,554   13,554   

17. その他 899,557   773,297   130,037   643,260   

29,966,129   29,613,253   4,600,658   2,613,625   31,600,286   合　　　　　計

地 方 債 の 前 々 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　　　分
当該年度中増減見込

備　　考
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